

## PROTOKÓŁ ZE SPOTKANIA KOMITETU REWITALIZACJI W DNIU 28.02.2018

Drugie spotkanie Komitetu Rewitalizacji odbyło się 28 lutego br. w siedzibie Urzędu Miejskiego przy ul. Czarnieckiego 17. Lista osób biorących udział w spotkaniu stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Spotkanie rozpoczęła p. Barbara Ankutowicz, Przewodnicząca Komitetu Rewitalizacji. P. Ankutowicz powitała wszystkich zgromadzonych oraz przedstawiła krótko cel spotkania. Przewodnicząca poinformowała zgromadzonych o spotkaniu z p. Piotrem Myncem, Zastępcą Prezydenta Miasta Stargard, na którym został opracowany harmonogram działań Komitetu. P. Ankutowicz poprosiła zgromadzonych o uczestnictwo w konferencji, która odbędzie się w dniach 19-20.03.2018 roku pod hasłem „Dobre praktyki w rewitalizacji”, a także w spotkaniu nt. źródeł finansowania przedsięwzięć z zakresu rewitalizacji, którego termin nie został jeszcze ustalony. Na koniec p. Przewodnicząca podziękowała pracownikom Biura Strategii Miasta za przygotowanie wkładki do SIS pod nazwą „Rewitalizacja po stargardzku”, po czym oddała głos p. Sylwii Kalmus-Samsel, Dyrektor Biura Strategii Miasta.

P. Sylwia Kalmus-Samsel podziękowała wszystkim za przybycie i przedstawiła prezentację nt. rewitalizacji, jej celów oraz projektów, które poprzez wpisanie do Gminnego Programu Rewitalizacji mają szansę na dofinansowanie unijne. P. Dyrektor rozpoczęła od wskazania obszarów zdegradowanych i obszaru kryzysowego, wyznaczonego do rewitalizacji, którym w Stargardzie jest Śródmieście Starówka. Wyjaśniła różnice między ww. obszarami. Następnie skupiła się na diagnozie oraz związanej z nią celami oraz będącymi odpowiedzią na problemy przedsięwzięciami. W trakcie prezentacji p. Ankutowicz zadała pytanie nt. specjalnej strefy rewitalizacji, na które odpowiedziała p. Kalmus-Samsel, wskazując m.in. na to, że specjalna strefa może być wybrana tylko na 10 lat bez możliwości jej przedłużenia, a także wyjaśniła kiedy i w jakiej sytuacji może zostać zaktualizowany Gminny Program Rewitalizacji. Na koniec prezentacji p. Kalmus-Samsel poprosiła p. Joannę Rumińską, Zastępcę Dyrektora Wydziału Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji, o przedstawianie tych projektów, które zostały zgłoszone przez jej wydział.

P. Ankutowicz zadała pytanie, czy w Gminnym Programie Rewitalizacji wszystkie projekty są równorzędnie ważne, czy może są projekty priorytetowe. Odpowiedzi na to pytanie udzieliła p. Arleta Majewska, Zastępcza Dyrektora Biura Strategii Miasta, informując, że wszystkie projekty są równoważne, ponieważ rewitalizacji nie można rozpatrywać poprzez pryzmat pojedynczych projektów, tylko całościowo. Następnie głos zabrał p. Paweł Klimek, Zastępcza Przewodniczącej Komitetu Rewitalizacji, powiedział o możliwości zgłaszania dodatkowych projektów miękkich, które nie są zdefiniowane w dokumencie po to, by aktywizować mieszkańców, wskazał na konieczność sięgania po zewnętrzne środki finansowe nie tylko z RPO z programów wzmacniających działania rewitalizacyjne, ale równi z innymi.

Po wypowiedzi p. Klimka, głos zabrała p. J. Rumińska, która przedstawiła dwa projekty: „Stargard nad Iną” oraz „ABC Przedsiębiorczości”, wpisane w Gminny Program Rewitalizacji. Pierwszy projekt dotyczył zorganizowania przestrzeni wokół Iny, przywrócenia Iny jej mieszkańcom. Potrzeba realizacji tego przedsięwzięcia wynikała z diagnozy, prace były planowane już wiele lat temu, gdy została opracowana koncepcja zagospodarowania rzeki Iny w 2009 r. Projekt otrzymał dofinansowanie i rozpoczęła się jego realizacja, zakłada także budowę miejsc wypoczynkowych, rekreacyjnych w parkach, m.in. Popiela, Jagiellońskim. Ale, jak podkreśliła to p. Rumińska ma wpływać i sprzyjać rozwojowi przedsiębiorczości, w wielu miastach to turystyka jest siłą napędową gospodarki, a Stargard ma ku temu również ogromny potencjał. Kolejnym przedsięwzięciem, który omówiła p. Dyrektor

Wydziału Kultury był projekt „ABC Przedsiębiorczości”, którego głównym celem jest wyrównywanie szans dzieci z obszarów zaniedbanych społecznie i gospodarczo. Ma być skierowany do dzieci z klas gimnazjalnych. Do nich mają być skierowane warsztaty, szkolenia, gry interaktywne, które będą tłumaczyły podstawy ekonomii, wirtualne zakładanie firmy, czy zatrudnianie pracowników.

Pani B. Ankutowicz zadała pytanie, kto będzie organizatorem takich warsztatów i jak będzie przeprowadzana rekrutacja.

Pani Joanna Rumińska odpowiedziała, że realizatorem projektu będzie Wydział Kultury razem ze Stargardzką Izbą Gospodarczą. Projekt będzie mógł być realizowany na terenie całego Stargardu, ale priorytetowo będą traktowane osoby z obszaru rewitalizacji.

P. Sylwia Kalmus podkreśliła, że celowo zostawiono w dokumencie obszary zdegradowane, by również pracować na nich, żeby nie doprowadzać do pogłębiania problemów występujących na tych obszarach. Następnie poprosiła p. Przemysława Antczaka ze stargardzkiego Muzeum by opowiedział o swoich projektach. Pan Przemek omówił przedsięwzięcia „Kultura pogranicza – nie ogranicza” oraz Warsztaty graffiti - kreatywnego pisania”. W trakcie omawiania zwrócono uwagę na sposób dotarcia do mieszkańców obszaru rewitalizacji. Pan Antczak pomimo wątpliwości wielu osób, które uczestniczyły w spotkaniu, powiedział, że plakaty oraz internet w dzisiejszej dobie wystarczą. Realizował już kilka projektów aktywizujących mieszkańców, m.in. projekt związany z przeszłością danej kamienicy, gdzie mieszkańcy nie tylko licznie przybyli na event, ale również odmalowali ściany kamienicy. Kolejną osobą, która przedstawiła założenia projektu „Stargardzkie Centrum Nauki” była Pani Natalia Rzeszut-Czajkowska ze Stargardzkiego Towarzystwa Budownictwa Społecznego Sp. zo.o. Przedsięwzięcie skierowane będzie do mieszkańców Stargardu (m.in. uczniów, seniorów, rodzin), zwłaszcza do mieszkańców rewitalizowanego obszaru, z grup marginalizowanych, w celu integracji społecznej. P. Czajkowska podkreśliła, że projekt jest odpowiedzią na potrzeby społeczne, kulturalne i edukacyjne lokalnej społeczności. Dzięki jego realizacji powstanie miejsce rozwoju i pracy interaktywnych środowisk nauczania. Centrum nauki umożliwi wzbogacenie wiedzy uzyskanej w szkołach. Przedsięwzięcie powstanie w kamienicy przy ul. Bolesława Chrobrego 21. Pan J. Jakubowski zapytał, czy również będzie realizowane zagospodarowanie terenu wokół kamienicy. Pani Natalia odpowiedziała, że tak, chociaż we wniosku o dofinansowanie nie może być ujęte, a projekt będzie ubiegał się o dofinansowanie w ramach 9.3. z RPO, czyli na zadania bezpośrednio wpisane w program rewitalizacji.

Kolejną osobą, która omówiła swój projekt była Pani Lilla Misztela. Przedsięwzięcie „Poznaj swoje możliwości, czyli z doradcą zawodowym za pan brat” zakłada możliwość skorzystania z usług doradcy zawodowego, osobom które chciałyby z własnej inicjatywy uzyskać informacje o swoich możliwościach zawodowych, kierunkach dróg zawodowych i wszystkim co wiąże się z „ogarnięciem” obecnej sytuacji (zawodowej, życiowej). P. Lilla Misztela podkreśliła, że osoby te często nie są zainteresowane wizytą w Powiatowym Urzędzie Pracy. Projekt polegał będzie na stworzeniu biura, gdzie doradca będzie prowadził dyżury dla osób w trudnej sytuacji, z rodzin wielodzietnych, bezrobotnych, niezarejestrowanych itp. Autorka projektu nawiązała już współpracę z przedsiębiorcą, który zgłosił swój projekt do GPR, a dotyczący remontu i modernizacji Hotelu Staromiejskiego w Stargardzie.

Ostatnią osobą, która przedstawiła projekt realizowany od kilkunastu lat w Stargardzie była p. Arleta Majewska Zastępca Dyrektora Biura Strategii Miasta, jest to przedsięwzięcie, pod nazwą „Szkoła Rodzina i Środowisko”. Program ten ma na celu wsparcie dziecka i rodziny, aby zapobiegać sytuacjom kryzysowym oraz zapewnić dzieciom i młodzieży odpowiednich warunków do życia i

rozwoju zgodnie z potrzebami przysługującymi im prawami. Obszar „Szkoła” obejmuje organizację zajęć pozalekcyjnych (m.in. zajęcia sportowe i specjalistyczne) wraz z wyżywieniem.

Obszar „Rodzina” obejmuje działania ukierunkowane na podnoszenie kompetencji opiekuńczo-wychowawczych rodziców poprzez prowadzenie „Szkoły dla rodziców” oraz zapewnienie wsparcia psychologicznego i terapeutycznego.

Obszar „Środowisko” to działalność Szkolnych Grup Konsultacyjnych, Miejskiej Grupy Konsultacyjnej i Zespołu interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Po wystąpieniach wywiązała się dyskusja, którą rozpoczął Pan Jerzy Jakubowski, który zarzucił, że powinno się wybrać jeden-dwa projekty najważniejsze i najpierw je realizować, wyznaczyć priorytety. P. Majewska odpowiedziała, że nie możemy tak traktować rewitalizacji, na rewitalizację musimy patrzeć całościowo, ponieważ ważne są zwłaszcza działania miękkie, bezpośrednio skierowane do osób objętych rewitalizacją. Pan Jakubowski oznajmił, że on ma wiele pomysłów, że przy projektowaniu nie sięga się do starych archiwów i że powinno się przywracać pierwotny wygląd nie tylko budynkom, ale również Inie, bo powinno się zacząć od uregulowania jej brzegów. Ponadto p. Jakubowski stwierdził, że stara stolarka drzwiowa i okienna jest wyrzucana i że rewitalizacja powinna opierać się najpierw na budynkach i otoczeniu.

P. Jakubowskiemu odpowiedziała Pani Monika Jarosz- Szczepaniak, Ogrodnik Miejski, podkreślając, że całe szkolenie nawiązywało do pokazania, że rewitalizacja to najpierw praca z człowiekiem, a dopiero później remonty budynków, ulic, które też oczywiście są potrzebne. P. Monika Jarosz powiedziała, że najpierw musimy uruchomić ludzi, wyjść z „przedmiotów”, a wejść w działania z człowiekiem.

Pani Przewodnicząca podkreśliła rolę jaką ma mieć Komitet Rewitalizacji, mianowicie zaznaczyła, że członkowie komitetu są emisariuszami, przedstawicielami różnych podmiotów, a w związku z tym różnych poglądów. Powiedziała, że to od nas zależy jaki będzie odbiór programu rewitalizacji na zewnątrz oraz to, że Komitet jest po to, żeby doradzać, oceniać i pomagać w działaniach jakie podejmuje Prezydent i Urząd Miejski. Podkreśliła, że po to się spotykamy, by określić wspólne działania.

Następnie Pan Robert Sabadini zaproponował, żeby Pan Paweł Klimek reprezentował Komitet Rewitalizacji w kontaktach z prasą. Po dłuższej dyskusji, uzgodniono, że nie ma takiej potrzeby, nadal sprawy organizacyjne zgodnie z regulaminem działania Komitetu, będzie prowadziło Biuro Strategii Miasta.

Na tym protokół zakończono.

Ewa Gramecka

